

رویداد

روز گذشته شاخص آلایندگی در فهرج استان کرمان به عدد ۵۰۰ رسید

هوای ناسالم در ۸ شهر ایران

[شهروند]روز گذشته شاخص آلایندگی در فهرج استان کرمان به عدد ۵۰۰ رسید و گردوغبار در این شهرستان که از صبح آغاز شده بود، بعد از مدت کوتاهی سه‌برابر حد مجاز را نشان داد.
مرجان شاکری، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان کرمان با اعلام این نکته که اگر هوا طی ۲۴ ساعت آینده پایدار باشد و غلظت آلایندگی افزایش پیدا کند، دانشگاه علوم پزشکی و ستاد مدیریت بحران در مورد تعطیلی ادارات تصمیم‌گیری می‌کند.گفت: «از بین‌رفتن پوشش گیاهی به دلیل خشکسالی‌های پیایی و وقوع طوفان شن در این شهرستان در بسیاری از ایام سال موجب بروز گردوغبار و مختل شدن زندگی اهالی این منطقه می‌شود. مردم فهرج امروز را در منازل خودبمانندوبرای کارهای غیرضروری بیرون نروند.»
شاکری درحالی ا سه‌برابر حد مجازبودن شاخص آلایندگی در فهرج صحبت کرد که شهرام سپهرنیا، رئیس گروه پایش آلودگی هوا و صوت سازمان حفاظت محیط‌زیست هم‌از ناسالم‌بودن هوای ۸ شهر کشور خبر داد: «هوای شهرهای کرمان با شاخص ۱۰۱، اهواز ۱۱۳، یزد ۱۱۵، اصفهان ۱۲۰، تهران ۱۲۸، مشهد ۱۳۹، قم ۱۴۳ و شیراز ۱۴۴ ناسالم برای گروه‌های حساس است.»
به گفته او، هوای شهرهای زنجان، رشت، گرگان، سمنان، تبریز، ایلام، سنجند و آبیک در شرایط یک است و شهرهای زابل با شاخص ۵۲، جاجریم ۵۷،بوشهر ۶۰، کرج ۶۱، یاسوج ۶۳، بیرجند ۷۶، کرمانشاه ۷۸، اراک ۸۴، همدان ۸۸ و خرم‌آباد ۸۹ در دسته قابل قبول قراردارد.

این درحالی است که پایتخت هم در طول هفته گذشته روزهایی با هوای آلوده‌راسپری کردوهفتم تیرماه هم هوای تهران در وضع ناسالم برای گروه‌های حساس جامعه‌قرار داشت واین‌وضع از سه‌روزقبلش یعنی چهارم‌تیرماه آغاز شده‌بودتابه این ترتیب تعداد روزهای آلوده پایتخت از ابتدای سال جاری تاکنون به «۱۰روز برسد.
چندی پیش عیسی کلانتری، معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زست گفته بود که شهروندان در کلانشهر تهران در تابستان سال گذشته به دلیل حجم بالای گاز آلاینده‌اوزون ۱۲روز هوای ناسالم تنفس کردند، این به معنای راهی‌شدن ده‌ها هزارنفر به بیمارستان بر اثر فعالیت‌صنایع آلاینده‌است.
درواقع درجه‌حرارت بالای ۳۲درجه موجب تولید گاز اوزون توسط خودروها در سطح پایین می‌شود که عنصری آلوده‌کننده و یکی از خطرناک‌ترین گازهای سمی است‌وتاثیر منفی فراوانی بر سلامتی‌انسان داردکه در این میان صنعت خودروسازی در صف اول مقصران قراردارد.

 	سرپرست سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران:	
وضعیت گرمخانه‌ها همچنان قرمز است		

[شهروند] سرپرست سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران می‌گوید اکنون چالش جدی ما مساله تأمین منابع برای نگهداری مراجعان‌وسطح‌مناسب‌ارایه‌خدمات‌در گرمخانه‌هاست.مالک حسینی در پاسخ‌به‌سوالی درباره رعایت نکات بهداشتی در گرمخانه‌های پایتخت‌باتوجه‌به‌افزایش‌آمار ابتلا‌به‌کروناگفت: «با توجه به اینکه در گرمخانه‌ها با گروه‌های آسیب‌پذیری مواجهیم، در نتیجه باید تلاش برای رعایت‌پروتکل‌های بهداشتی‌منظم‌بدون‌اخلال ادامه داشته باشد.»
به گفته‌او، اگرچه حساسیت عمومی جامعه‌نسبت‌به‌کرونافروکش‌کرده‌امادر گرمخانه‌ها هنوز از نظر ما وضع قرمز است و هیچ‌یک از پروتکل‌هایی‌که از روزهای اول ا‌جراشد، تغییر پیدا نکرده است، «اما در واقعیت بخشی از مساله روانی است و وقتی در سطح جامعه مردم کمتر از ماسک استفاده‌می‌کنندموارد بهداشتی‌را رعایت نمی‌کنند، ممکن است این حساسیت عمومی کم‌شود.»او ادامه‌داد: «ما هروز برنامه‌های آموزشی را در گرمخانه‌ها اجرا کردیم و میزان آموزش‌پذیری این افراد بسیار خوب بود، اینکه چقدر رعایت‌کنند، مساله دیگری است، اما کاملاً پروتکل‌ها را یاد گرفتند و به آن آگاهی دارند و این موضوع ما را به سمتی برد تا بتوانیم به مساله آموزش افرادی که در گرمخانه‌ها اقامت پیدا می‌کنند،ووردکنیم.»حسینی‌با اشاره‌به‌یازدیدهای بازرسان از وضع گرمخانه‌ها گفت: «در این مدت توسط بازرسان سازمان بازبیدی‌های هفتگی و دوره‌ای انجام‌شده‌است‌و دوره‌واری‌که پروتکل‌ها رعایت‌نشود، به‌شدت تذکر داده‌ایم.»

رئیس اداره محیط زیست شهرستان جوآنرود می‌گوید دیگر امیدی به مهار آتش (بوزین و مرخیل) نیست

مرگ سه‌داوطلب دیگر در آتش زاگرس

حـ خندانی، فعال محیط زیست: اختلافات میان عشایر باعث شده آ‌نجا آتش بزنند. سقزگیری از بنه از زمان قدیم میان مردم بومی رسم بود اما امروز استفاده از درختان، تجاری شده‌است

🔴**[مختاب جودکی]** مختار، سیروان و بلال در آتش زاگرس سوختند. آنها

از اعضای انجمن ژبوی پاه‌اند که دیروز وقتی برای خاموشی آتش منطقه حفاظت شده «بوزین و مرخیل» رفته بودند، جانشان را فدای طبیعت کردند. مختار خندانی دو روز قبل با «شهروند» از آتش‌های پی‌درپی جنگل‌های زاگرس، از بلوط‌ها و بنه‌های سوخته‌گفته بود: از اینکه انجمن ژبوی با ۱۲ دمنده و بی‌شمار شاخه‌تر به دل آتش می‌زند. از این گفته بود که نیروهای سازمان محیط زیست و سازمان جنگل‌ها تعدادشان زیاد نیست و در نبود آنها، دوستداران طبیعت بی‌ترس از آتش به دل حادثه می‌روند. البرز زارعی هم ۳۰ خرداد، جانش را از دست داد. او از کوهنوردان انجمن کوهنوردی زاگرس و از اعضای فعال تشکل زیست‌محیطی سبزگامان کهگیلویه و بویراحمد بود که در آتش کوه دیل گچساران سوخت. دوستداران محیط زیست دلشان از سوختن مختار، سیروان، بلال و البرز سوخته است. اولین بار نیست، سوم شهریور دو سال پیش، شریف باجور فعال محیط زیست و از اعضای انجمن سبز چیا، به همراه امید حسین زاده، محمد پژوهی و رحمت حکیمی‌نیا در آتش جنگل‌های روستای پیله‌وسلسی‌میروان کشته‌شدند.

زبانه‌های آتش در ارتفاعات «بوزین و مرخیل» چنان قد کشیده‌اند که هیچ دمنده‌وشاخه‌تری نمی‌تواند حریف‌شان باشد. بعد از چندین ساعت خاموشی آتش در این منطقه حفاظت‌شده، شعله‌ها دوباره از صبح دیروز در جان طبیعت نشستند. آتش از بامداد پنجشنبه آغاز شده و با وجود چند بار خاموشی، هنوز درحال سوزاندن است. برآوردهای اولیه می‌گوید بیش از ۵۰۰ هکتار از مراتع و جنگل‌های منطقه حفاظت‌شده بوزین و مرخیل، جایی بین پاه و جوآنرود، سوخته و خاکسترشده‌است. معلوم نیست که با هر خاموشی، آتش دوباره‌ای روی زمین سوخته می‌نشیند اما این رزمزه شنیده می‌شود که احتمال دارد نارضایتی از روند برداشت سقز، دلیل آتش‌سوزی باشد.

آتش‌سوزی «بوزین و مرخیل» صبح دیروز دوباره شروع شد. دوباره یعنی پس از ۷۲ ساعت سوختن درختان و مراتع و پس از چندین مرتبه تلاش برای خاموشی، عطاالله قادری، رئیس اداره محیط‌زیست شهرستان جوآنرودی‌گوید شعله‌ها چنان بلندند که دیگر کار از کار گذشته‌است. نفرات بسیاری از گروه‌های مختلف امدادی، دوستداران طبیعت، محیط‌بانان و نیروهای منابع طبیعی، همه برای نجات طبیعت به بلندای‌ها رفته‌اند اما محطوری می‌شود مقابل هیات عظیم آتش ایستاد؟ آتش در دو نقطه شروع شده و دیگر غیرقابل کنترل است. چنان مهیب شده‌که از عهده نیروی انسانی خارج است. نیروها با خودشان چه دارند؟ دمنده‌وشاخ و برگ‌تر، مثل همیشه، «شعله‌های اس‌سروان» ساعت ۱۱ ظهر شنبه خاموش خاموش شد اما از ۹ شب دوباره گُر گرفت. آتش ژاله هم مهار شده بود و صبح دیروز (یکشنبه) بار دیگر جان گرفت. قادری می‌گوید امیدی نیست: «نیروهای امدادی آنجا هستند اما آنها هم امیدی به خاموشی این آتش ندارند. این منطقه سخت‌گذر است. باد شدیدی می‌آید. شبیش آن قدر تند است که آدم نمی‌تواند خودش را روی دوپا نگه دارد. درختان کهنسال بسیاری سوخته‌اند. ما امیدمان را از دست داده‌ایم. دیگر حتی با لگرد آبیانش هم نمی‌تواند کمکی کند. تنها به این امیدواریم که آتش جایی به روی برسد و ساراهش باشد.» قادری در جنگل‌های سوخته مار، سنجا و خرگوش‌های سوخته دیده‌وشنیده‌که کل و بهر از آتش گریخته‌اند.

این آتش از کجا آمد؟

بنه، بلوط و زالزالک پوشش قالب این منطقه است. ۵۰۰ هکتار جنگل و مرتعی که این درختان را در خود داشته، سوخته‌اند. این آتش از کجا آمد که خاموش نمی‌شود؟ رئیس اداره محیط‌زیست شهرستان جوآنرود می‌گوید درختان کهنسال سوخته در دلشان آتش دارند و می‌توانند گیاهان دیگر را زغال کنند. «هنوز دلیل آتش‌سوزی معلوم نیست. دیروز در منطقه‌ای بوم‌د که برای برداشت صمغ به یک طایفه اجازه داده شده بود، معیشت‌شان در خطر بود و با هر چه در توان داشتند، به کمک ما آمده بودند.» مختار خندانی، از فعالان محیط‌زیستی که برای اطفای حریق به مناطق سوخته رفته، هم می‌گوید: «هر منطقه‌ای آتش می‌گرفت، دوباره بچه‌ها مشغول کار می‌شدند و دوباره آتش دیگری می‌دیدند. ما آتش راسه‌بار خاموش کردیم اما باز هم از نقاط مختلف خبر می‌رسید که آتش درجایی شروع شده.» خندانی معتقد است اختلافات میان عشایر باعث شده آنجا آتش بزنند. «سقزگیری از بنه، از زمان قدیم میان مردم بومی رسم بود اما امروز استفاده از درختان، تجاری شده است. منابع طبیعی منطقه را برای بهره‌برداری به مردم بومی اجازه می‌دهد اما پای واسطه‌هایی به میان آمده‌که منطقه را به قیمت چند برابر از نفراول تحویل می‌گیرند و آن قدر از درخت برداشت می‌کنند که بی‌جان می‌شود.»

یک منبع آگاه در اداره منابع طبیعی پاه، دلیل تکرار آتش‌سوزی در این مناطق را شرایط خاص مناطق مرزی و مسائل اقتصادی می‌داند. «خواسته ما این است که اگر مانوری هم درحال برگزاری است، نیروهای آتش‌نشانی و یگان منابع طبیعی هم حضور داشته باشند تا در صورت وقوع حادثه به سرعت وارد عمل شوند.» او دلیل معیشتی آتش‌سوزی را هم این‌طور تشریح می‌کند: «سالیان سال است که عشایر مناطق مرزی به بهره‌برداری از جنگل وابسته‌اند. وقتی استفاده از منابع طبیعت بدون هیچ دلیلی برای آنها قطع می‌شود، باعث نارضایتی است. آنها هم می‌دانند بنه‌ای که هر سال شیرهاش گرفته می‌شود، دیگر قدرت صمغ‌دهی ندارد اما می‌گویند ما هم گرسنه‌ایم. می‌پرسند زندگی درخت مهم است یا ما آدم‌ها؟ اختلافات طایفه‌ای بر سر اینکه چرا صمغ‌گیری آزاد نمی‌شود، باعث مناقشاتی می‌شود و سبب می‌شود کسی سامان عرفی درختان را آتش بزنند تا رقابت بتوانند بهره‌برداری کنند.»

ماجرای سقز و اختلافات

روز شنبه خبر آمد که مجوز بهره‌برداری از درختان بنه در استان صادر شده است. درختان بنه در سطح ۲۰۰ هزار هکتار از عرصه‌های منابع طبیعی پراکنش دارند و موضوع بهره‌برداری از آنها در جلسه اداره منابع طبیعی پاه، «با توجه به مشکلات عدیده از جمله مساله بیکاری مردم در این ایام شیوع بیماری کرونا و ابستگی تعداد زیادی از خانوارها به جهت تأمین معیشت، حضور بهره‌برداران در عرصه و پیشگیری از حریق در جنگل‌ها» بررسی شد. نتیجه اینکه با کسب تکلیف از شورای عالی جنگل سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور،

رئیس اداره محیط زیست شهرستان جوآنرود می‌گوید دیگر امیدی به مهار آتش (بوزین و مرخیل) نیست

مرگ سه‌داوطلب دیگر در آتش زاگرس

حـ خندانی، فعال محیط زیست: اختلافات میان عشایر باعث شده آنجا آتش بزنند. سقزگیری از بنه از زمان قدیم میان مردم بومی رسم بود اما امروز استفاده از درختان، تجاری شده‌است



مختار خندانی، عضو انجمن ژبوی پاهو یک روز قبل از مرگ در این گزارش درباره آتش‌سوزی‌های منطقه با «شهروند» صحبت کرده است

موافقت بهره‌برداری در سال ۱۳۹۹ کسب و قرار شد شرایط عقد قرارداد به اطلاع مردم غرب کرمانشاه برسد.

ماشالله کولانی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان کرمانشاه به ایرنا گفته‌است که این مجوز برای برداشت سقز از سطح ۲۰۰ هزار هکتار از جنگل‌های استان که پراکنش بنه در آنها مطلوب است، صادر شده‌است. آخرین برداشت سقز در سال ۹۷ انجام شد و سال ۹۸ زمان استراحت بنه‌ها بود. در سال ۹۵، ۹۷ تن سقز در استان به دست آمد که نیمی از آن در داخل کشور مصرف شد و نیم دیگر به کشورهای اروپایی و حاشیه‌خلیج فارس صادر شد.

پیام حسن زاده، مدیرعامل انجمن ژبوی پاهو معتقد است که برداشت صمغ از درختان بی‌رویه و رقابت و نارضایتی باعث چند مورد آتش‌سوزی شده است. از نگاه او، ناآگاهی درباره طبیعت و محیط‌زیست باعث شده درخت‌ها و زمین‌ها آب به چشم وسیله‌ای دیده شوند که فقط باید سوددهی کنند و اگر به‌رقیان سود رسانند، بهتر است از بین بروند. «در این چندروز متوجه‌شدیم سامان عرفی که برای بهره‌برداری در نظر گرفته‌اند، مشکلاتی دارد و شرایط آن در شهرستان‌های مختلف فرق می‌کند و امکان شرکت همه وجود ندارد. چندروز پیش سامان یکی از شهرستان‌ها به‌ر دلیل غیرفعال بود و وعده‌ای نتوانستند برای بهره‌برداری ثبت‌نام کنند و باعث اعتراض شد. اطلاع‌رسانی هم درست نبود. آنها معترض شدند و آتش زدند.» او هم از مشاهداتی می‌گوید که نشان می‌دهد این زمین‌ها چند برابر قیمت واگذاری منابع طبیعی، به افراد غیربومی داده می‌شود: «آنها حتی اگر آتش هم نزنند، دارند شیره جان درختان را بدون مهلتی برای نفس کشیدن می‌گیرند. نهایتاً پول برداشت محصول به جیب کسی می‌رود که بعد از دهیاری‌ها یا با دل‌ها و واسطه‌هایی که بعد از دهیاری پیدای می‌شود، این امتیاز را خریداری کرده‌است.» اقبال جعفری، کارشناس ارشد امور جنگل منابع طبیعی شهرستان پاهو هم معتقد است اگر بهره‌برداری از بنه آزاد باشد، مردم احساس مسئولیت بیشتری به طبیعت دارند. او البته می‌گوید، نمی‌توان درباره دلیل آتش‌سوزی مطمئن بود اما وقوع آتش‌سوزی به دلیل این اختلافات را رد نمی‌کند: «گاهی خطاهای انسانی غیر عمد و گاهی مناقشاتی درباره بهره‌برداری از درختان به آتش‌سوزی منابع طبیعی منجر می‌شود.» جعفری توضیح می‌دهد که هر کدام از مراتع، یک‌مالک عرفی دارد و برای بهره‌برداری از مراتع به آنها مجوز داده می‌شود. «اما برای هر سامان طرحی تعریف کرده‌ایم؛ به‌طور مثال از ۸۹ مراتع مختلف برای برداشت سقز به صورت میدانی شمارش شده و قابلیت بهره‌برداری و نرخ بهره مالکانه آنها تعریف شده‌است؛ مثلاً اگر امروز نرخ هر کیلو سقز در حدود ۲۰ هزار تومان در نظر بگیریم، ۱۰ تا ۱۵ درصد آن نرخ بهره مالکانه محاسبه می‌شود.» این‌طور که او می‌گوید، امتیاز سامانی که بهره‌برداری یکن تن صمغ از آن پیش‌بینی می‌شود، به کسی که در آن مرتع نوبت داشته‌باشد، فروخته می‌شود. آن فرد می‌تواند یک طایفه، خانواده یا گروه باشد و بعد بین آنها تقسیم‌شود. آن طایفه، خانواده یا شخص به واسطه شورای محل به منابع طبیعی معرفی می‌شود و با آنها قرارداد بسته می‌شود، هزینه آن به خزانه دولت واریز می‌شود و بهره‌برداری تحت نظارت انجام می‌گیرد.

پاسخ‌بنه‌ها به برداشت سقز

در پژوهشی با عنوان «پاسخ درختان بنه به برداشت سقز» که سال ۹۵ در شماره چهارم نشریه پژوهش‌های علوم و فناوری چوب و جنگل منتشر شده، آمده: در روش سنتی برداشت سقز، در پوست تنه و شاخه‌های اصلی درختان بنه با قطر برابر سینه بیش از ۲۰ سانتی‌متر، تعداد زیادی شیار ایجاد می‌شود و شیرا‌های تراوش‌شده در کاسه‌های گلی جمع‌آوری می‌شود. این کار، با اعمال تناوب ۳-۴ ساله توسط روستاییان جنگل‌نشین انجام می‌شود و در هر نوبت بهره‌برداری به‌طور متوسط از هر درخت، ۲۸۷ گرم شیره سقز استخراج می‌شود. دفتر بهره‌برداری سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری از سال ۶۴ برداشت سقز از بنه‌ها را آغاز کرده و این تحقیق که در جوآنرود انجام‌شده، نتیجه می‌گیرد که اگر چه برداشت سقز یک منبع مهم معیشتی برای ساکنان محلی در زاگرس شمالی است اما روش سنتی بهره‌برداری از نظر اکولوژیکی و اقتصادی ناکارآمد است. جعفری، کارشناس امور جنگل منابع طبیعی پاهو می‌گوید این صمغ هم در ایران فراوری نمی‌شود و از طریق عراق به ترکیه صادر می‌شود؛ هم با مجوز و هم به صورت قاچاق. «برداشت سقز اگر به صورت اصولی باشد، صدمه‌ای به درخت نمی‌زند. باید به درخت زخمی زد که به لایه آوند‌های آب‌بر برسد و شیره در طرف‌های سفالی بریزد؛ زخم سطحی و اصولی کارگر است و در کنارش می‌توان کارهای پرورشی برای درخت انجام داد. اگر اصولی باشد و توانایی را بیسنجیم، آسیبی نمی‌زند. اما ممکن است بعضی بگویند حالا که نوبت آنها شده، سود بیشتری بخواهند و به درخت هم رحم نکنند. ما موافق زخم‌زدن به درخت نیستیم اما برای معیشت منطقه مجبوریم.» او معتقد است اگر امسال زودتر آزادسازی بهره‌برداری اعلام می‌شد، نارضایتی کمتر بود. «در گذشته هرساله این واگذاری انجام می‌شد، سال‌های ۸۹ تا ۹۳ هر سال و هرسال، این بهره‌برداری درخت را ضعیف می‌کند و خود بومیان هم می‌دانند. بعد از آن یک سال درمیان بود و سال ۹۹ وقت بهره‌برداری شد.»

میز خبر

وزارت بهداشت می‌گوید موارد ابتلا به کووید-۱۹ برابر ظرفیت بیمارستان‌هاست

ایران روی موج سنگین کرونا

[شهروند] ایران بر موج سنگین کرونا قرار دارد. آمارهای شیوع، وضع نگران‌کننده‌ای را از پیش‌روی بیماری در کشور نشان می‌دهد. تنها در شبانه‌روز اخیر، ۱۴۴ نفر در پی ابتلا به این بیماری جان‌شان را از دست دادند و ۲ هزار و ۴۸۹ بیمار جدید شناسایی شدند. استان‌های خوزستان، کردستان، آذربایجان غربی، هرمزگان و کرمانشاه در رضع قرمز و استان‌های بوشهر، ایلام، آذربایجان شرقی و خراسان رضوی در وضع هشدار قرار دارند. کیانوش جهانپور، مدیر روابط عمومی وزارت بهداشت که تا چندی پیش سخنگوی این وزارتخانه هم بود، روز گذشته اعلام کرد که برخی استان‌ها در حال رسیدن به وضع سفیدند و وضع قرمز در پنج استان هنوز دیده نمی‌شود که ممکن است در ماه‌های آینده به این مرحله برسند. بیش از چهار ماه از اعلام رسمی ورود کووید-۱۹ در ایران می‌گذرد و آمارها پس از یک دوره کوتاه از ثبات، بار دیگر روند فزاینده‌ای گرفته، به طوری که به گفته رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت، کشور بر موج سنگین کرونا قرار گرفته‌است. محمدمهدی گویا از شرایط شیوع این ویروس در فصل سرما بی‌اطلاع است، این درحالی است که قبلاً گفته می‌شد کووید-۱۹ در تابستان فروکش می‌کند و بار دیگر با شروع پاییز تابستان فروکش می‌کند. اما در نخستین ماه از فصل تابستان آمارها همچنان در حال تاختن است. به گفته گویا موارد ابتلا در خارج از بیمارستان ۱۰ برابر بیشتر است، حتی در برخی از استان‌ها بیش از ۱۰ برابر شناسایی بیماران به صورت سرپایی انجام می‌شود. حالا در این شرایط وزارت بهداشت نگران است و خبر از وقوع موج بعدی کرونا می‌دهد: «با یک ویروس کاملاً جدید مواجه هستیم که شخصیت آن به لحاظ عملکردی با شخصیت سایر ویروس‌های هم‌خانواده خود کاملاً متفاوت است.» به گفته او قبلاً گفته می‌شد که این بیماری تنها دستگاه تنفسی را درگیر می‌کند، اما امروز مشخص شده‌است که همه دستگاه‌های بدن را می‌توانند درگیر کنند. این ویروس روزه‌روز زنجیرده‌تر می‌شود. گویا اعلام کرد که درحال حاضر بیماری در بیش از ۹۰ درصد موارد در ابتدا کم‌علامت و خفیف است و اگر بیمار مراجعه و دارویی مصرف نکند، خودبه‌خود بهبود پیدا می‌کند، اما اگر دستگاه تنفسی به صورت شدید در بیماری گرفتار شود، بیمار باید با شرایط خاص تحت درمان قرار گیرد و شکل بدتر این است که علاوه بر دستگاه تنفسی، دستگاه‌های دیگر بدن هم گرفتار شوند. وزارت بهداشت از سرنشست این ویروس بی‌اطلاع است و نمی‌داند که در فصل سرما چه اتفاقی خواهد افتاد: «قابل پیش‌بینی نیست که کرونا با بیماری مانند آنفلوآنزا هم‌زمان شود، چه اتفاقات غیرقابل پیش‌بینی‌ای رخ دهد که همگی آنها از نگرانی‌های وزارت بهداشت است.»

شبکه شاد به بیرون از مرزها می‌رود

[شهروند] شبکه شاد از ابتدای سال تحصیلی در مدارس خارج از کشور برای ایرانیان راه‌اندازی می‌شود. غلامرضا کریمی، رئیس مرکز امور بین‌الملل و مدارس خارج از کشور با اشاره به اینکه شبکه شاد در مدارس داخل کشور اجرایی شد گفت: «ما می‌توانیم از ابتدای سال تحصیلی آینده شبکه شاد را در مدارس خارج از کشور برای ایرانیان داشته‌باشیم. از ساخت مدارس مجازی در بیرون از مرزها برای ایرانیان خبر داد. او گفت: «برای اینکه طیف وسیع‌تری از دانش‌آموزان را در خارج از کشور تحت‌پوشش نظام آموزشی جمهوری اسلامی ایران قرار دهیم، در نظر داریم مدرسه مجازی ایرانیان درست کنیم که هریارنی در هر نقطه از دنیا که علاقه‌منداست.»

همیار محیط زیست «خبر» با ضربات چاقو مصدوم شد

[شهروند] مدیرکل حفاظت محیط زیست استان کرمان خبر داد که همیار محیط زیست پارک ملی خبر مورد اصابت ضربات چاقو متخلفان شکار در این منطقه قرار گرفت. مرجان شاکری به ایرنا گفت: «نیمه شب شنبه ماموران پارک ملی خبر حین ماموریت گشت و کنترل، متوجه حضور شکارچیان در این منطقه شده و بصورت نامحسوس به سمت آنها حرکت می‌کنند که پس از محاصره و رسیدن به متخلفان درصد دستگیری آنها بر می‌آیند. متخلفان که خود را در بند می‌بینند، اقدام به مقاومت و درگیری می‌کنند و یکی از شکارچیان با چاقو ضرباتی را به یکی از همیاران محیط‌زیست در منطقه خوراد می‌کند که از چهار نقطه بخصوص ناحیه گردن و چار جراحات شدید می‌شود.»

